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RESUMEN EJECUTIVO

El presente informe tiene como finalidad evaluar el desempefo de la Empresa Nacional de Puertos
S.A. (en adelante, ENAPU) para el ejercicio del afio 2024. En el mismo, se presenta la evolucion de las
principales variables de la empresa, tales como el trafico de carga, tarifas, cargos de acceso,
indicadores operativos y financieros, entre otros.

En la primera seccién se describen las caracteristicas y evolucion de los puertos administrados por
ENAPU, empresa creada en 1970 mediante Decreto Ley N° 17526, haciendo hincapié en los cambios
que ha sufrido ésta a partir del proceso de promocion de la inversidon privada. Cabe destacar que al
final de 2018 se dio en concesién el Terminal Portuario Multipropdsito de Salaverry, con lo cual ENAPU
paso de administrar ocho (8) a siete (7) terminales portuarios, los cuales se categorizan en: (i) Puertos
de atraque directo (llo y Muelle Perd — Arica), (ii) Puertos fluviales (lquitos, Yurimaguas y Puerto
Maldonado) y (iii) Puertos de lanchonaje (Supe y Huacho). Por su parte, en la segunda seccion se
definen los servicios que presta ENAPU en sus terminales portuarios administrados, agrupandose en
servicios en funcion a la nave y servicios en funcién a la carga.

En la tercera seccion se analiza la variacién anual y la cantidad demandada de los servicios portuarios
que brinda ENAPU. En particular, en el 2024, el nimero de naves atendidas se redujo en 46,1 %, siendo
los terminales portuarios de Supe e lquitos, como en afios previos, los que concentraron la mayor parte
de la demanda. En dicho afio, se registr6 una disminucion de 16,4 % de la carga movilizada en el
conjunto de terminales administrados por ENAPU, pasando de 935295 TM a 781 700 TM. En esa linea,
el nivel registrado en 2024 aun equivale a un 19,1 % menos que en 2019. Respecto al trafico de
contenedores medidos en TEU, se registré un aumento de 6,4 %, manteniendo la tendencia de subida
observada en el afio previo. Este resultado se explica, principalmente, por el significativo aumento del
volumen movilizado en el tipo de operacién exportacion, con una variacion positiva de 26,6 %.

La cuarta seccién presenta informacion de las tarifas y precios de los servicios brindados por ENAPU,
especificamente, del Terminal Portuario Multipropésito de llo (en adelante, TP llo), el cual, luego de la
concesion del Terminal Portuario Multipropésito Salaverry en octubre de 2018, se convirtié en el Unico
terminal portuario maritimo administrado por ENAPU. En particular, no se muestra un incremento en
las tarifas desde el afio 2018. A fines de 2024, a través del TP llo, ENAPU mantiene vigentes dos
contratos de acceso para el servicio de practicaje, con PSA Marine Peru S.A. y Port Operation and
Services S.R.L (con cargo de acceso de S/ 0,0) y dos contratos de acceso para el servicio de remolcaje,
con PSA Marine Peru S.A. y Petrolera Transoceanica S.A (con cargo de acceso de S/ 115,00).

En la quinta seccidn se describe la evolucién del aporte por regulacion que, en el 2024, alcanzé los
148,6 miles, lo que significé una tasa de disminucion interanual del 12,6 %.

Finalmente, en lo relativo la situacidn financiera durante el ejercicio 2023, podemos indicar que los
ingresos totales percibidos por el concesionario por concepto de servicios superaron los S/ 13,5
millones, un 12,8% por debajo de lo registrado en el 2022, mientras que los costos totales se redujeron
en 14,8% con relacién al del ejercicio previo. Ademas, durante el 2023, la posicion de la empresa frente
a sus acreedores en el corto plazo continda siendo soélida conforme al valor de los indicadores de
liquidez. Asi también, la solvencia se incrementd cerca de un punto porcentual con relacion al afio 2022.
De otro lado, el nivel de autonomia financiera frente a terceros y la rentabilidad mejoraron, esta ultima
debido, principalmente, al incremento de los ingresos financieros (113,7%).
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ASPECTOS GENERALES
Composicion del Administrador

El 1° de enero de 1970, mediante Decreto Ley 17526, se constituyé ENAPU con personeria
juridica de derecho publico y autonomia administrativa y econdmica, con la finalidad de
administrar, operar y mantener los terminales y muelles del pais, asi como su construccion en
caso sea autorizada. Posteriormente, el 1° de junio de 1981, mediante Decreto Legislativo
N° 98 “Ley de la Empresa Nacional de Puertos del Peri”!, ENAPU se transformd en una empresa
estatal de derecho privado. Actualmente, tiene participacién accionaria del Fondo Nacional de
Financiamiento de la Actividad Empresarial del Estado (FONAFE) del 100 %.

Principales caracteristicas del administrador

De conformidad con el Decreto Legislativo N° 098, ENAPU es una empresa publica del sector
Transportes y Comunicaciones, cuya principal actividad econémica es la administracion,
operacion, equipamiento y mantenimiento de terminales y muelles del pais (maritimos, fluviales
o lacustres), asi como su construccion en caso de ser autorizada.

Cabe mencionar que la empresa actla con autonomia econdmica, financiera, técnica y
administrativa y con arreglo a la politica, objetivos y metas aprobadas por el Ministerio de
Transportes y Comunicaciones (MTC) y FONAFE.

Al momento de su creacion, ENAPU estuvo conformada por 23 terminales portuarios distribuidos
en todo el Peru: (i) Cabo Blanco, Talara, Paita, Pacasmayo, Eten, Chicama, Salaverry, Chimbote,
Besique, Casma y Huarmey por el norte; (ii) Supe, Huacho, Chancay, Callao y Cerro Azul en el
centro; (iii) General San Martin, Matarani e llo por el sur; y, (iv) Yurimaguas, Iquitos, Pucallpa y
Puerto Maldonado al oriente. A través de los afos, algunos terminales portuarios fueron
transferidos o dados en concesion, a raiz de las nuevas exigencias de la modernidad del trafico
naviero.

El 18 de noviembre del afio 1992, mediante Decreto Ley N° 25882, se incluydé a ENAPU en el
proceso de promocion de la inversion privada creado por Decreto Legislativo N° 674 del afo
1991, “Ley de Promocion de la Inversion Privada en las Empresas del Estado”. De esta manera,
en agosto de 1999, se otorgd en concesion el Terminal Portuario de Matarani, el mismo que
viene siendo operado por la empresa Terminal Internacional del Sur S.A. — TISUR.

Posteriormente, entre 2006 y 2018, el Ministerio de Transportes y Comunicaciones (MTC)
suscribié los Contratos de Concesién de los siguientes Terminales Portuarios que habian sido
operados por ENAPU: (i) Nuevo Terminal de Contenedores en el Terminal Portuario del Callao-
Zona Sur (2006)?, (ii) Terminal Portuario de Paita (2009)3, (iii) Terminal de embarque de
Concentrados de Minerales del Puerto del Callao (2011)#; (iv) Terminal Norte Multipropésito del
Puerto del Callao® (v) Terminal Portuario de Yurimaguas-Nueva Reforma®, (iv) Terminal
Portuario Gral. San Martin — Pisco (2014)7 y, Terminal Portuario Salaverry (2018)8.

El 22 de junio del 2011, mediante Decreto Supremo N° 027-2011-MTC, se aprobo la transferencia
del Terminal Portuario de Chimbote al Gobierno Regional de Ancash. Por tal motivo, el 31 de
julio de 2013, ENAPU realizé la transferencia de dicho Terminal, ejecutando todas las gestiones
de transferencia de recursos humanos, patrimoniales y documentarias requeridas, con veeduria

© N o oA W N =

https://www.leyes.congreso.gob.pe/Documentos/DecretosLegislativos/00098.pdf

Suscrito el 24 de julio del 2006 con la empresa DP World Callao S.R.L.

Suscrito el 9 de setiembre del 2009 con la empresa Terminales Portuarios Euroandinos Paita S.A.

Suscrito el 28 de enero del 2011 con la empresa Transportadora del Callao S.A.

Suscrito el 11 de mayo del 2011 con la empresa APM Terminals Callao S.A.

Suscrito el 31 de mayo del 2011 con la empresa Concesionaria Puerto Amazonas S.A.

Suscrito el 21 de julio de 2014 con la empresa Consorcio Paracas S.A.

En julio de 2017, PROINVERSION aprob¢ la declaratoria de interés de la iniciativa privada autofinanciada denominada
“Modernizacion y Desarrollo del Terminal Portuario Multipropésito de Salaverry”. El 31 de mayo de 2018 se adjudico la
Buena Pro al Consorcio Transportadora Salaverry al haber presentado la mejor Propuesta Econémica, siendo el factor de
competencia el mayor descuento de las tarifas. Asi, el 1 de octubre de 2018 se suscribi6 el Contrato de Concesion entre el
Estado Peruano representado por la Autoridad Portuaria Nacional, en su condiciéon de Concedente, y la empresa Salaverry
Terminal Internacional S.A., en su calidad de concesionaria.
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del Sistema Nacional de Control, que constato las condiciones adecuadas de la transferencia y
el cumplimiento de la normativa correspondiente.

8. El 22 de octubre de 2016, mediante Decreto Supremo N° 010-2016-MTC, se aprobd la
transferencia del Terminal Portuario de Chicama al Gobierno Regional de La Libertad. En marzo
de 2017, ENAPU hizo la entrega de la administracion del terminal portuario de Chicama - también
conocido como puerto Malabrigo -, al Gobierno Regional de La Libertad.

1.3. Area de influencia

9. Al final del 2024, ENAPU se encontraba administrando siete (07) Terminales Portuarios, los
cuales se clasifican en: (i) De atraque directo (llo y Muelle Pera — Arica), (ii) Fluviales (lquitos,
Yurimaguas y Puerto Maldonado) y (iii) De lanchonaje (Supe y Huacho) (ver llustracion 1)°.

llustracion 1: Terminales portuarios administrados por ENAPU — 2024

l' J ® T.P.de Iquitos R
S‘ J © T.P.de Yurimaguas /"™
J 5
"'
l\ l“
\ N
\
¥ o |
T.P. de Supe @ A "‘v//
T.P. de Huacho @ @ TP de Puerto
')
P
2
Clasificacion; Is
©® De atragque directo P
T.P.detlo @ A
@ fluviales
@ lanchonaje T.P. do MASP Arica @

Fuente: ENAPU.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos del Ositran.

10. Con relacion a los siete (07) terminales administrados por ENAPU al cierre de 2024, a
continuacion, se detalla su ubicacion y sus principales caracteristicas':

(i) Terminal Portuario de llo: Esta ubicado en el sur del Peru en la region de Moquegua,
tiene una ubicacion geografica privilegiada. Esta muy cerca a Bolivia. Es parte del corredor
transoceanico internacional que conecta Perq, Bolivia y Brasil, y esta a pocos kildmetros
de dos aeropuertos y zonas francas.

¢ Fuente: Memoria Anual 2023 de ENAPU. Disponible en: https://www.enapu.com.pe/wp-content/uploads/2022/03/Memoria-

anual-2023.pdf
© La informacion se encuentra publicada en la pagina web de ENAPU (http://www.enapu.com.pe/)
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11.

12.

13.

(i)  MASP Arica: El muelle peruano de Arica estd ubicado en la bahia homoénima, en el
extremo norte de Chile. Este corresponde al nimero 7 del sector 3 de dicha bahia. Si bien
no constituye dominio territorial peruano, cuenta con autonomia migratoria, administrativa
y operativa, aduanera, laboral, y sanitaria, pudiendo transitar cualquier tipo de mercaderia,
incluido armamento.

(i) Terminal Portuario de Iquitos: Ubicado en la regiéon Loreto, el terminal portuario de
Iquitos es la puerta de entrada a la ciudad. Esta ubicado en Villa de Punchana. Es un
puerto clave para los pueblos de la Amazonia, asi como la relacion del Peru con Brasil y
Colombia. El terminal esta conformado por dos muelles generales de «atraque directo tipo
flotante».

(iv) Terminal Portuario de Puerto Maldonado: Se ubica en la regién Madre de Dios y opera
en el margen derecho del rio Madre de Dios, a la altura de la desembocadura del rio
Tambopata. Brinda sus servicios a las provincias de Tambopata, Manu y Tahuamanu. Su
principal actividad se encuentra relacionada al movimiento y comercializacion de madera
que se produce en la zona, para lo cual cuenta con equipos especializados.

(v)  Terminal Portuario de Yurimaguas: Ubicado en la region Loreto, en la margen izquierda
del rio Huallaga al lado de la ribera del rio Paranapura. La carga movilizada es
fundamentalmente de cabotaje del tipo fraccionada. Este terminal abastece de productos
de primera necesidad y materiales de construccién como cemento vy fierros, ademas de
balones de Gas Licuado de Petréleo GLP hacia la ciudad de Iquitos. Asimismo, atiende el
arribo de embarcaciones exclusivamente de pasajeros.

(vi) Terminal Portuario de Supe: Se encuentra ubicado en la provincia de Barranca en el
departamento de Lima. Su area de influencia se caracteriza por la industria de harinas de
pescado y del azucar en Paramonga, Barranca, Supe y Huarmey. Es un muelle de
lanchonaje tipo espigdén. El tipo de construccidon es plataforma y pilotes de concreto
armado.

(vii) Terminal Portuario de Huacho: Esta ubicado en Lima, su area de influencia abarca las
provincias de Huaura y de Chancay, se caracteriza por brindar servicios a la industria de
harinas de pescado. Cuenta con un muelle y un almacén.

OFERTA DE SERVICIOS PRESTADOS POR ENAPU

Los servicios portuarios prestados en todos los terminales administrados por ENAPU, se
clasifican en dos grupos™':

(i) Servicios en funcién a la nave

Comprende la prestacion de los servicios de amarre/desamarre y uso de amarradero. El servicio
de amarre consiste en asegurar la nave al muelle mediante la colocacion de cabos en las
cornamusas del muelle al momento que se realizan operaciones de atraque de naves o cambios
de puntos de amarre; y viceversa, en el caso de desamarre. Cabe resaltar que la unidad de
control y de cobro es la operacion (amarre o desamarre).

Dentro del mismo grupo se encuentra el servicio de uso de amarradero, el cual se realiza luego
de amarrar la nave y consiste en la utilizacién o alquiler del amarradero o muelle durante el
tiempo que la nave permanece atracada. Debido a ello, el cobro por la prestacion de este servicio
es por metro de eslora/hora de ocupacion del amarradero.

1"

Ver Ositran (2016). Revision de Tarifas Maximas de los Servicios Portuarios de Salaverry e llo. Estudio Tarifario.
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15.

16.

17.

..

18.

19.

20.

(ii) Servicios en funcién a la carga

Este grupo de servicios esta compuesto por los servicios de uso de muelle, estiba/desestiba,
transferencia, almacenaje y manipuleo. El servicio portuario de uso de muelle comprende el uso
de la infraestructura de los muelles para las operaciones de embarque y descarga de
mercancias. La prestacion de este servicio se cobra segun el tipo de carga: (i) carga fraccionada,
granel y rodante por tonelada métrica; vy, (ii) contenedores por unidad, segun las dimensiones
(20 0 40 pies) y su condicion (llenos o vacios). Adicionalmente, se considera como uso de muelle
a la prestacion realizada a pasajeros o servicios por embarque, cobrado por pasajero embarcado.

El servicio de almacenaje comprende el uso de las zonas de almacenamiento para carga general,
en contenedores y graneles, tales como, patios abiertos y almacenes cerrados. La unidad
correspondiente para la carga granel, rodante y fraccionada es por peso y para contenedores es
por TEU (Acronimo del término en inglés Twenty-foot Equivalent Unit, que significa Unidad
Equivalente a Veinte Pies)'2.

Finalmente, el servicio de manipuleo cubre el servicio de recepcion, arrumaje y/o apilamiento de
las mercancias en las areas de uso alterno o areas de almacenamiento del terminal, asi como el
despacho o entrega para su retiro o embarque. Las movilizaciones adicionales de carga, que se
realicen dentro, entre y fuera de las areas de almacenamiento estan sujetas a un precio
establecido por ENAPU.

DEMANDA DE LOS SERVICIOS PRESTADOS POR ENAPU

A continuacion, se presenta informacion sobre la evolucién del trafico de naves y de carga en los
terminales administrados por ENAPU proveniente de los formatos estadisticos mensuales
remitidos por dicha empresa al buzon de declaracion estadistica del Ositran?s.

Servicios en funcioén a la nave

En este grupo se encuentran los servicios de amarre/desamarre y uso de amarradero prestados
a la nave, siendo que la demanda de dichos servicios se puede caracterizar a partir de la
evolucién del trafico de naves. Durante el afno 2024, ENAPU atendid un total de 2876 naves, lo
que representa una disminucién del 46,1 % respecto al afio 2023, equivalente a 2459 naves
menos. Esta caida en la atencion de embarcaciones se debio principalmente a la disminucion en
el numero de naves de bajo bordo, que se redujeron en un 46,4 %, asi como a la contraccion del
13,5 % en las naves de alto bordo.

Cabe senalar que la demanda por este servicio se caracteriza por una alta participacion de naves
del tipo bajo bordo', entre las cuales se incluyen embarcaciones como chatas y lanchones.
Durante el afio 2024, la participacion de este tipo de naves fue ligeramente inferior a la registrada
en 2023, al pasar de 99.0 % a 98.4 %.

En lo relativo a los tipos de naves de alto bordo, los terminales administrados por ENAPU (en
particular, el Terminal de llo) recibieron naves de carga graneleras (16), general (13),
portacontenedores (8), armada (4), tanqueras (3) y pasajeros (1), pasando su participacion en el
total de naves atendidas por la concesion de 1,0 % en el 2023 a 1,6 % durante el 2024.

12

Cabe sefalar que, como parte de la prestacion de los servicios estandar, existen dias libres de almacenamiento segun el tipo

de carga.

El Ositran, en ejercicio de su funcién supervisora contemplada en los articulos 11, 13 y 26 del Reglamento General de

Supervisién, aprobado por Resolucion de Consejo Directivo N° 024-2011, ha dispuesto, en septiembre 2013, que todas las
entidades concesionarias bajo su ambito declaren la informacién estadistica de las operaciones, explotacién y/o recaudacion
conforme a un conjunto de formatos digitales estandarizados al correo electronico declaracion.estadistica@ositran.gob.pe;
siendo éste un mecanismo adoptado por el Supervisor para organizar y administrar la informacion estadistica.

4 Se considera naves de bajo bordo a aquellas cuyo arqueo bruto es inferior a 500 UAB (Unidades de Arqueo Bruto).
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GRAFICO 1
NUMERO DE NAVES ATENDIDAS, 2023-2024
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Fuente: ENAPU.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econémicos del Ositran.

21.  Encuanto a la distribucidn del numero de naves atendidas por terminal, la mayor concentracién
se registré en los terminales portuarios de Iquitos y Supe, con una participacion del 56,6 % y
15,9 % del total, respectivamente. Destaca el crecimiento del trafico en el terminal de MASP
Arica, que mostré un incremento interanual del 100,0 %, equivalente a 31 naves adicionales.
Asimismo, el terminal de llo experimentd una variacion positiva del 35,3 %, lo que representa
un aumento de 54 naves respecto al afio anterior. En contraste, el terminal portuario de Supe
presento una caida significativa del 81,9 % (equivalente a 2072 naves menos), lo que redujo
su participacion en el total de naves atendidas del 47,4 % en 2023 al 15,9 % en 2024.

CUADRO 1
TRAFICO DE NAVES POR TERMINAL, 2023-2024
Terminal portuario 2023 2024 2024/2023
N2 Participacién N2 Participacion Variacion
(%)
lquitos 1714 32,1% 1629 56,6% -5,0%
Supe 2530 47,4% 458 15,9% -81,9%
Huacho 746 14,0% 394 13,7% -47,2%
llo 153 2,9% 207 7,2% 35,3%
Yurimaguas 161 3,0% 126 4,4% -21,7%
MASP Arica 31 0,6% 62 2,2% 100,0%
Puerto Maldonado 0 0,0% 0 0,0%
Total 5335 2876 -46,1%

Fuente: ENAPU.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos del Ositran.

lll.2. Servicio a la carga

22. Los servicios a la carga, como se ha mencionado, consisten en el Uso de muelle, Transferencia,
Manipuleo y Almacenaje, descritos a continuacion:

- Uso de muelle es la utilizacion de la infraestructura del recinto portuario para cargar o
descargar la carga o pasajeros.

- Transferencia de carga comprende el traslado de la carga desde el muelle a las areas de
almacenamiento del terminal o viceversa.

- Manipuleo de carga es el servicio de recepcion y despacho en las areas de almacenamiento

del terminal.
- Almacenamiento de carga es el servicio de custodia que se presta a la carga que permanece
en los lugares de depdsito determinadas por la Empresa.
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23.

24.

25.

Al respecto, estos servicios son prestados para la carga en contenedores, fraccionada, sélida a
granel, liquida a granel y rodante. En la medida que dichos servicios son prestados de manera
secuencial por tipo de carga, la demanda de dicho servicio puede ser aproximada mediante el
flujo de cada tipo de carga.

Entre 2023 y 2024, la carga movilizada en el conjunto de terminales administrados por ENAPU
registré una disminucion del 16,4 %, al pasar de 935 295 toneladas a 781 700" toneladas. Este
nivel representa una reduccion del 19,1 % respecto a 2019, lo que equivale a 185,1 mil toneladas
menos. La caida observada en 2024 se explica principalmente por la disminucion del volumen
de carga en los terminales de llo (-134 325 TM), Yurimaguas (-13 845 TM) y Huacho (-9989 TM),
reducciones que no pudieron ser compensadas por el incremento registrado en el terminal de
Iquitos (+5689 TM). Finalmente, la distribucién porcentual de la carga entre los distintos
terminales no experimentd variaciones significativas.

. CUADRO 2
TRAFICO DE CARGA POR TERMINAL, 2023-2024
En toneladas
Terminal portuario 2023 2024 2024/2023
™ Participacion ™ Participacion Variacion
(%)

llo 680 837 72,8% 546512 69,9% -19,7%
Iquitos 134 141 14,3% 139 830 17,9% 4,2%
Yurimaguas 81414 8,7% 67 569 8,6% -17,0%
MASP Arica 19722 2,1% 18 982 2,4% -3,8%
Supe 5198 0,6% 4813 0,6% -7,4%
Huacho 13983 1,5% 3994 0,5% -71,4%
Pto. Maldonado 0 0,0% 0 0,0%
Total 935295 781700 -16,4%

Fuente: ENAPU.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos del Ositran.

a) Carga en contenedores

En 2024, el trafico de contenedores registré un leve aumento del 6,4 %, al pasar de 6,6 mil TEU
a 6,9 mil TEU, lo que equivale a un incremento de 0,4 mil TEU. Este resultado permiti6 mantener
la tendencia creciente observada en 2023, afio en que también se reportd un crecimiento del
16,7 %. El incremento en el volumen movilizado durante 2024 se explica principalmente por el
aumento de las operaciones de exportaciéon, que crecieron en 0,49 mil TEU, lo que representa
una variacion positiva del 26,6 %.

15 Sobre el particular se considera la carga fraccionada, sélida a granel, liquida a granel, rodante y contenedores, todas ellas

medidas en toneladas.

Organismo Supervisor de la Inversion en Infraestructura de Transporte de Uso Publico - OSITRAN I 11/43




26.

27.

GRAFICO 2
TRAFICO DE CONTENEDORES, 2023-2024
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Fuente: ENAPU.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién y Estudios Econédmicos del Ositran.

En cuanto a la participacion relativa por tipo de operacién, la importacion se mantuvo como la
principal en términos de volumen en 2024, con una participacion del 36,2 %. Sin embargo, esta
proporcion representa una disminucion de 4,4 puntos porcentuales en comparacién con 2023.
Por su parte, la exportacion fue la categoria que registré el mayor incremento, aumentando su
participacion del 28,2 % en 2023 al 33,5 % en 2024.

Durante 2024, la carga contenedorizada movilizada por ENAPU se concentrd Unicamente en tres
terminales: el Terminal Portuario de llo, el Terminal Portuario de Iquitos y el Muelle al Servicio
del Peru en Arica (en adelante, MASP Arica). En particular, el Terminal Portuario de llo registré
un aumento del 12,1 % en comparacion con 2023, mientras que los terminales de Iquitos y MASP
Arica experimentaron disminuciones del 63,6 % y 4,4 %, respectivamente. Cabe destacar que el
Terminal Portuario de llo fue el unico que realizd operaciones de exportacion de carga en
contenedores durante 2024, movilizando 2,3 mil TEU, lo que represento el 48,0 % del volumen
total gestionado por dicho terminal.

. CUADRO 3
TRAFICO DE CONTENEDORES POR TERMINAL, 2023-2024
Terminal portuario 2023 2024 2024/2023
™ Participacién ™ Participacion Variacion
(%)

llo 4355 66,2% 4884 69,8% 12,1%
Iquitos 22 0,3% 8 0,1% -63,6%
MASP Arica 2198 33,4% 2101 30,0% -4,4%
Total 6 575 6993 6,4%

Fuente: ENAPU.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos del Ositran.
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28.

29.

30.

b)  Carga fraccionada’®

En lo relativo al trafico de carga fraccionada, durante el afio 2024 se movilizaron por ENAPU
234,4 mil toneladas (ver Grafico 3), un 30,7 % menos que el nivel alcanzado el 2023. Al
desagregar por tipo de operacion, esta caida se explica en la menor actividad observada en los
regimenes de transito, cabotaje (cabotaje de descarga y embarque), importacion y otros. En
particular, bajo el régimen de importacién se movilizaron 60,9 miles de toneladas menos (-78,2
%), el de transito movilizé 31,4 miles de toneladas menos (-100,0 %), el trafico de carga otros
movilizaron 6,8 miles de toneladas menos (-19,6 %) y, finalmente, el trafico de cabotaje movilizé
4,9 miles de toneladas menos (-2,5 %) todos respecto al afio 2023.

GRAFICO 3
TRAFICO DE CARGA FRACCIONADA, 2023-2024
Miles de toneladas

338,3

234,4
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m Cabotaje = Transito = Importacidn Otros
2023 2024

1/ ENAPU administré el Terminal Portuario Multipropésito Salaverry hasta octubre de 2018.
Fuente: ENAPU.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econémicos del Ositran.

Cabe destacar que ENAPU ha mantenido una participacion significativa en el régimen de
cabotaje para la carga fraccionada, alcanzando el 57,5 % del total en 2023 y aumentando al
80,9 % en 2024. En contraste, la participacion del régimen de importacion experimenté una
disminucién considerable, pasando del 23,0 % en 2023 al 7,2 % en 2024.

A nivel de terminal portuario, destacaron en el afio 2024 por concentrar casi la totalidad de la
participacion los terminales de Iquitos (59,5 %), Yurimaguas (27,7 %) e llo (9,3 %). En cuanto a
la evolucién interanual de la carga, destacan las caidas sufridas por los terminales de llo (-80,0
%), Yurimaguas (-18,0 %) y Huacho (-70,4 %).

16

Cabe mencionar que la informacioén presentada por ENAPU denomina a este tipo de carga como piezas sueltas.

Organismo Supervisor de la Inversion en Infraestructura de Transporte de Uso Publico - OSITRAN I 13/43




31.

32.

33.

CUADRO 4
TRAFICO DE CARGA FRACCIONADA POR TERMINAL, 2023-2024
En toneladas

Terminal portuario 2023 2024 2024/2023
™ Participacion ™ Participacion VBT:/(;IGH
(1]
Iquitos 133996 39,6% 139 458 59,5% 4,1%
Yurimaguas 79218 23,4% 64925 27,7% -18,0%
llo 108 650 32,1% 21750 9,3% -80,0%
Supe 5184 1,5% 4813 2,1% 7.,2%
Huacho 10957 3,2% 3248 1,4% -70,4%
MASP Arica 325 0,1% 200 0,1% -38,5%
Pto. Maldonado 0 0,0% 0 0,0%
Total 338330 234394 -30,7%

Fuente: ENAPU.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos del Ositran.

Respecto a las operaciones de los principales terminales, se puede resaltar que el Terminal
Portuario llo movilizé la mayor proporciéon de carga fraccionada bajo el régimen de Exportacion
(83,1 %), mientras que, en el caso de los terminales portuarios de Iquitos y Yurimaguas,
destacaron los regimenes de cabotaje descarga y cabotaje embarque'?, registrandose
participaciones del del 69,0 % y 66,6 %, respectivamente.

c) Carga solida a granel

En 2024, el trafico de carga soélida a granel registré una disminucion del 11,9 % respecto al afio
anterior, al pasar de 535 mil toneladas en 2023 a 472 mil toneladas. Esta caida se explica por la
reduccion del volumen movilizado tanto bajo el régimen de exportacion como de importacién, en
comparacién con 2023. (ver efecto en las participaciones en el GRAFICO 4).

En particular, el régimen de exportacion de carga sélida a granel pasé de movilizar 341,4 mil
toneladas en 2023 a 296,2 mil toneladas en 2024, lo que representa una disminucion del 13,2
%. Por su parte, el régimen de importacion también registré una caida, al pasar de 193,8 mil
toneladas en 2023 a 169,9 mil toneladas en 2024, lo que equivale a una reduccién del 12,3 %.

GRAFICO 4

TRAFICO DE CARGA SOLIDA A GRANEL, 2023-2024
Miles de toneladas

535
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Fuente: ENAPU.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos del Ositran.

7" Ambos forman un corredor fluvial para el traslado de este tipo de producto, lo cual explicaria porque para la carga fraccionada

el régimen de cabotaje es el mas importante.
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34.

35.

36.

Como en afos previos, la participacion absoluta en este tipo de carga durante el afio 2024 la
tiene el Terminal Portuario de llo. De esta forma, luego de la importante reduccion que presentd
este tipo de carga cuando ENAPU dejo de administrar el Terminal Portuario Multipropdsito
Salaverry, el Terminal de llo determina la evoluciéon de la carga solida a granel de ENAPU.

: . CUADRO 5
TRAFICO DE CARGA SOLIDA A GRANEL POR TERMINAL, 2023-2024
En toneladas
Terminal portuario 2023 2024 2024/2023
™ Participacion ™ Participacion Var(|;c)|on
llo 535129 100,0% 471504 100,0% -11,9%
Total 535129 471504 -11,9%

Fuente: ENAPU.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos del Ositran.

d) Carga liquida a granel

En lo que respecta a la carga liquida a granel, durante 2024 se registré una disminucién del 44,1
%, revirtiendo parcialmente el fuerte incremento del 91,0 % observado en 2023. En cuanto a los
regimenes bajo los cuales se movilizé este tipo de carga, la participacion se distribuy6 entre la
actividad pesquera y el régimen de exportacion. La actividad pesquera incrementé ligeramente
su participacion, al pasar del 65,6 % en 2023 al 67,7 % en 2024. En contraste, la participacion
del régimen de exportacion se redujo de 34,4 % a 32,3 % en el mismo periodo.

GRAFICO 5
TRAFICO DE CARGA LiQUIDA A GRANEL, 2023-2024
En toneladas
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Fuente: ENAPU.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos del Ositran.

En cuanto a la distribucion por terminales de la carga liquida a granel, el principal punto de
movilizacion en 2024 fue el Terminal Portuario de llo, cuya participaciéon aumento del 56,8 % en
2023 al 81,0 % en 2024, lo que representa un incremento de 24,3 puntos porcentuales. Le siguio
el terminal de Huacho, con una participacién del 19,0 %, lo que implica una reduccién de 24,1
puntos porcentuales respecto al ano anterior. En términos de volumen, se observaron variaciones
significativas en los principales terminales: llo registré una caida del 20,1 %, Huacho del 75,3 %
y Supe presentd una disminucién total del 100,0 %, al no movilizar carga liquida a granel durante
2024.
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37.

38.

39.

. . CUADRO 6
TRAFICO DE CARGA LIQUIDA A GRANEL POR TERMINAL, 2023-2024
En toneladas

Terminal portuario 2023 2024 2024/2023
TM  Participacién TM Participacion Variacion
(%)
llo 3991 56,8% 3187 81,0% -20,1%
Huacho 3026 43,0% 746 19,0% -75,3%
Supe 14 0,2% 0 0,0% -100,0%
Total 7 031 3933 -44,1%

Fuente: ENAPU.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econdmicos del Ositran.

Finalmente, cabe destacar que la totalidad de la carga liquida a granel movilizada en 2024 a
través del Terminal Portuario de Huacho correspondioé al régimen de actividad pesquera. Esta
situacion representa un cambio respecto a afios anteriores'®, cuando el Terminal Portuario de
Supe también participaba en la movilizacién de este tipo de carga bajo el mismo régimen. Por su
parte, el Terminal Portuario de llo movilizé carga liquida a granel bajo dos regimenes. En dicho
terminal, el régimen de exportacién representoé el 39,9 % del total movilizado, mientras que la
actividad pesquera concentré el 60,1 % restante.

e) Carga rodante

Siguiendo la tendencia observada en 2023, la carga rodante registré un incremento en 2024 del
19,1 % (+434 TM), explicada casi enteramente por el aumento del régimen de cabotaje descarga
(+662 TM), la cual fue contrastada levemente por las reducciones en los regimenes de cabotaje
embarque (-187 TM) y transito (-40 TM).

Cabe remarcar que el trafico de carga rodante movilizado en los terminales administrados por
ENAPU se sigue realizando mayoritariamente bajo el régimen de cabotaje. En particular, durante
los afios 2021, 2022, 2023 y 2024, la participacion de este tipo de operacion represento el 99,6
%, 100 %, 98,2 % y 100 %, respectivamente®.

GRAFICO 6
TRAFICO DE CARGA RODANTE, 2023-2024
En toneladas
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Fuente: ENAPU.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos del Ositran.

18

19

Revisar Informe de Desempefio ENAPU 2023 y anteriores.
Similares porcentajes se puede observar desde el afio 2013.

Organismo Supervisor de la Inversion en Infraestructura de Transporte de Uso Publico - OSITRAN

| 16/43




40.

IvV.1.

41.

42.

43.

44.

La alta participacion del régimen de cabotaje se explica en el mayor flujo de este tipo de carga
movilizado a través del Terminal Portuario Yurimaguas, de tipo fluvial, y conectado con el rio
Amazonas. Este terminal transporta la carga entre localidades del ambito nacional mas que el
internacional. En el 2023, movilizé el 96,5 % de la carga rodante de ENAPU, mientras en el afio
2024 movilizé un 97,6 %, siendo el resto, movilizado por el terminal de Iquitos.

] CUADRO 7
TRAFICO DE CARGA RODANTE POR TERMINAL, 2023-2024

En toneladas

Terminal portuario 2023 2024 2024/2023

S L, Variacién

TM  Participacion TM  Participacion
(%)

Yurimaguas 2196 96,5% 2644 97,6% 20,4%
Iquitos 40 1,8% 66 2,4% 65,0%
llo 40 1,8% 0 0,0% -100,0%
Total 2276 2710 19,1%

Fuente: ENAPU.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién y Estudios Econédmicos del Ositran.

TARIFAS, PRECIOS Y CARGOS DE ACCESO
Tarifas

ENAPU es una empresa que se encuentra en el ambito de competencia del Ositran, de
conformidad con la Ley N° 26917 - Ley de creacion del OSITRAN, segtin la cual este organismo
regulador es competente, entre otras cosas, para fijar las tarifas de los servicios realizados por
las Entidades Prestadoras que explotan infraestructura nacional de transporte de uso publico. En
el mismo sentido, la Ley del Sistema Portuario Nacional (LSPN) sefala expresamente que
corresponde al Ositrdn regular el sistema tarifario de los mercados en los que no hay libre
competencia, derivados de la explotacién de la infraestructura portuaria de uso publico.

En junio de 2004, mediante Resolucion N° 031-2004-CD/OSITRAN, el Ositran aprobd la nueva
estructura y niveles tarifarios maximos para los servicios que ofrecia ENAPU. Esta resolucion
aprueba la estructura tarifaria para los terminales portuarios Callao, Paita, Salaverry, Chimbote,
San Martin e llo. Adicionalmente, el informe que sustenta la referida resolucién recomienda que
para el caso de los terminales portuarios que cumplen un rol subsidiario (terminales fluviales y
lanchonaje) se deben mantener las tarifas que regian en dicho ano, pero implementando
incentivos para inducir una mayor eficiencia en la gestion portuaria, por lo que para estos
terminales no se fija una estructura tarifaria.

Mediante Resolucién de Consejo Directivo N° 003-2016-CD-OSITRAN del 15 de febrero de 2016,
el Ositran determind las tarifas maximas para los servicios que brinda ENAPU en los Terminales
Portuarios Salaverry e llo. Ello porque, en el 2016, de los terminales a los que se habia fijado
una estructura tarifaria mediante Resolucién N° 031-2004-CD/OSITRAN, ENAPU solo
administraba a los referidos terminales?. Adicionalmente, se mantuvo las razones por las que
no se fija tarifa a los terminales portuarios fluviales y lanchonajes.

Cabe sefialar que, existen varias diferencias respecto al tarifario establecido en el 2004. En
primer lugar, las tarifas fijadas en 2016 se encuentran en unidades monetarias de soles; mientras
que, las que se establecieron en el 2004 se encontraban en délares americanos. Este cambio se
justifica en que la informacién financiera y contable que proporciona ENAPU se encuentra en
soles, por lo que convertir las cifras a délares puede generar grandes distorsiones en los niveles
tarifarios debido a la variacion del tipo de cambio. Otra de las diferencias respecto al tarifario del
2004 es que, en el tarifario de 2016, no se establece una tarifa maxima para el servicio de amarre
y desamarre en el Terminal Portuario Salaverry, toda vez que en el proceso de fijacion tarifaria

20

Para el 2016 los terminales portuarios Callao, Paita, General San Martin se encontraban concesionados. Adicionalmente, el

terminal portuario de Chimbote fue transferido al Gobierno Regional.
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se evidencio la existencia de un contrato de acceso vigente, por lo que, esta situacion esta
regulada por el Reglamento Marco de Acceso (en adelante, REMA) del Ositran.

45. Al respecto, el 8 de marzo de 2016, ENAPU presentd un recurso de Reconsideracion para la
revision de las tarifas maximas determinadas, el cual fue declarado infundado mediante
Resolucion 019-2016-CD-OSITRAN del 19 de abril de 2016; sin embargo, ENAPU presenté una
demanda contenciosa administrativa, que fue admitida mediante Resoluciéon N° Uno del 22 de
agosto de 2016 por el Undécimo Juzgado Especializado en lo Contencioso-Administrativo de
Lima2',

46. Finalmente, en el afio 2021, la controversia fue zanjada cuando la Sala Constitucional y Social
Permanente de la Corte Suprema declaré improcedente el Recurso de Casacion presentado por
ENAPU, finalizando el proceso judicial y generando una provisién para hacer frente a las
devoluciones a los clientes por el exceso cobrado en los Terminales de llo y Salaverry desde el
periodo 2016 (para mayor detalle sobre el estado de la demanda ver Anexo N° 1)

47. Sin perjuicio de lo anterior, el CUADRO 8 muestra las tarifas maximas resultado del
procedimiento de revision de tarifas maximas que ha sido detallado en parrafos anteriores?2.

CUADRO 8

NIVELES DE TARIFAS MAXIMAS 2016 - 2024
En Soles, sin IGV

Servicio Unidad Tarifa
(soles)

Servicio a la Nave
Uso de amarradero Metro de eslora x hora 2,15
Amarre y desarme Por cada operacidn 612,99
Servicio a la carga: Uso de muelle
Carga Fraccionada Por tonelada 12,26
Carga Rodante Por tonelada 76,62
Carga Sélida a Granel Por tonelada 6,13
Carga Liquida a Granel Por tonelada 3,06
Contenedor Lleno de 20 pies Por contenedor 183,9
Contenedor Lleno de 40 pies Por contenedor 275,85
Contenedor Vacio de 20 pies Por contenedor 45,97
Contenedor Vacio de 40 pies Por contenedor 76,62
Servicio de Pasajero
Embarque o Desembarque de pasajeros Pasajero 18,39

Fuente: Resolucion del Consejo Directivo 003-2016-CD-ODITRAN.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos del Ositran

IV.2. Precios

48. Aligual que en otros terminales portuarios concesionados, ENAPU brinda servicios cuyos precios
estan determinados por el mercado. Sobre el particular, mediante Acuerdo N° 049/11/2018/D se
aprobaron las modificaciones del Tarifario de ENAPU?23, los mismos que se encuentran vigentes
a partir del 31 de octubre de 2018 y que siguieron vigentes durante todo el 2024. En el CUADRO

21 Expediente N° 11322-2016-0-1801-JR-CA-11.

22 Recordemos que ENAPU dejé de administrar el Terminal Portuario de Salaverry, la estructura y nivel tarifario solo es aplicable
al Terminal Portuario de llo (producto de la concesién del Terminal Portuario Multipropdsito Salaverry a la empresa Salaverry
Terminal Internacional S.A. se retird las tarifas que le correspondian a dicho terminal).

2 Ver: http://www.enapu.com.pe/enapu/tarifario/. Visto el 18 de mayo de 2025.
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49.

9 muestra el detalle de los precios de dos servicios que son importantes dentro de la cadena
logistica portuaria, estos son, el servicio portuario de transferencia?* y el de manipuleo?®.

Asimismo, el referido cuadro muestra que, en general, existe una importante diferencia en el
precio del servicio que se brinda en el terminal portuario maritimo (Terminal Portuario de llo) y el
resto de los terminales portuarios (fluviales y lanchonajes). Por ejemplo, el servicio de
transferencia para carga fraccionada bajo el régimen de cabotaje tiene un precio de USD 0,65
por tonelada en el Terminal Portuario de llo, mientras que en los demas terminales (fluviales y
lanchonajes) tiene un precio de USD 0,04 por tonelada, lo cual representa una diferencia de al
menos 15 veces mas.

CUADRO 9
PRECIO DE LOS SERVICIOS TRANSFERENCIA Y MANIPULEO, 2024

En USD, sin IGV

Servicio Unidad de "Terminal  Demas Servicio Unidad de "Terminal Demas
cobro  portuario Terminales cobro  portyario Terminales
llo Portuario llo Portuario
Transferencia Manipuleo
Comercio Internacional Comercio Internacional
Fraccionada Tonelada 1,50 0,50 Carga Fraccionada Tonelada 1,50 0,50
Solida a granel Tonelada 1,15 0,50 Carga Solida a granel Tonelada 1,50 0,50
Rodante Tonelada 3,00 1,00 Carga Rodante Tonelada 3,00 1,00
Contenedor de 20 pies (lleno) Contenedor 15,00 7,50 Contenedor de 20 pies (lleno)  Contenedor 20,00 7,50
Contenedor de 40 pies (lleno) Contenedor 15,00 7,50 Contenedor de 40 pies (lleno)  Contenedor 20,00 7,50
Contenedor de 20 pies (vacio) Contenedor 7,50 5,00 Contenedor de 20 pies (vacio) Contenedor 10,00 5,00
Contenedor de 40 pies (vacio) Contenedor 10,00 5,00 Contenedor de 40 pies (vacio) Contenedor 15,00 5,00
Cabotaje Cabotaje
Fraccionada Tonelada 0,65 0,04 Fraccionada Tonelada 0,65 0,22
Solida a granel Tonelada 0,49 0,04 Sdlida a granel Tonelada 0,65 0,22
Rodante Tonelada 1,29 0,08 Rodante Tonelada 1,29 0,43
Contenedor de 20 pies (lleno) Contenedor 6,45 0,58 Contenedor de 20 pies (lleno)  Contenedor 8,60 3,23
Contenedor de 40 pies (lleno) Contenedor 6,45 0,58 Contenedor de 40 pies (lleno)  Contenedor 8,60 3,23
Contenedor de 20 pies (vacio) Contenedor 3,23 0,39 Contenedor de 20 pies (vacio) Contenedor 4,30 2,15
Contenedor de 40 pies (vacio) Contenedor 4,00 0,39 Contenedor de 40 pies (vacio) Contenedor 6,45 2,15
Transbordo Transbordo
Fraccionada Tonelada 0,75 0,25 Fraccionada Tonelada 0,75 0,25
Rodante Tonelada 1,50 0,50 Rodante Tonelada 1,50 0,50
Contenedor de 20 pies (lleno) Contenedor 7,50 3,75 Contenedor de 20 pies (lleno)  Contenedor 10,00 3,75
Contenedor de 40 pies (lleno) Contenedor 7,50 3,75 Contenedor de 40 pies (lleno)  Contenedor 10,00 3,75
Contenedor de 20 pies (vacio) Contenedor 3,75 2,50 Contenedor de 20 pies (vacio) Contenedor 5,00 2,50
Contenedor de 40 pies (vacio) Contenedor 5,00 2,50 Contenedor de 40 pies (vacio) Contenedor 7,50 2,50

Fuente: ENAPU (https://www.enapu.com.pe/enapu/tarifario/)
Elaboracion: Gerencia de Regulacién y Estudios Econédmicos del Ositran

50. Asimismo, existen otros servicios que no muestran diferencia entre los terminales en los que se
brinda. Asi, por ejemplo, el servicio de almacenamiento de carga tiene distintos precios, pero en
funcion del tipo de carga y el régimen por el cual se movilizan (comercio internacional, cabotaje
o transbordo).

51.  Sin perjuicio de lo anterior, el tarifario que se presenta en el 2024 mantiene el mismo nivel de

precios que se ha presentado el afio anterior. Por tanto, ENAPU no ha realizado ninguna
variacion en los precios de los servicios no regulados.

24

25

El servicio de transferencia cubre el servicio del traslado de la carga desde el muelle a las areas de uso alterno o areas de
almacenamiento del Terminal o viceversa en el embarque. Si debido a las condiciones operativas del Terminal no se utilizaran
areas de uso alterno, el servicio de transferencia cubre la operaciéon desde/hacia el costado de la nave a/desde las areas de

almacenamiento.

Cubre el servicio de recepcién, arrumaje y/o apilamiento de las mercancias en las areas de uso alterno o areas de
almacenamiento del Terminal, asi como el despacho o entrega para su retiro o embarque.
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CUADRO 10
PRECIO DE LOS OTROS SERVICIOS NO REGULADOS, 2024

En USD, sin IGV
Servicio de almacenamiento de carga
Unidad de . Unidad de .
Precio Precio
cobro cobro
Comercio internacional Cabotaje
Carga fraccionada Carga fraccionada
Primer periodo tn/dia 0.4 Primer periodo tn/dia 017
Segundo Periodo tn/dia 0.6 Segundo Periodo tn/dia 0,26
Tercer Periodo tn/dia 0,8 Tercer Periodo tn/dia 0,34
Carga rodante Carga rodante
Primer periodo tn/dia 4 Primer periodo tn/dia 1,72
Segundo Periodo tn/dia 6 Segundo Periodo tn/dia 258
Tercer Periodo tn/dia 8 Tercer Periodo tn/dia 344
Carga solida a granel Carga solida a granel
Primer periodo tn/dia 0,05 Primer periodo tn/dia 0,02
Segundo Periodo tn/dia 0,07 Segundo Periodo tn/dia 0,03
Tercer Periodo tn/dia 0,09 Tercer Periodo tn/dia 0,04
Contenedores con carga Contenedores con carga
Primer periodo TEU/Dia 5 Primer periodo TEU/Dia 2,15
Segundo Periodo TEU/Dia 75 Segundo Periodo TEU/Dia 3,23
Tercer Periodo TEU/Dia 10 Tercer Periodo TEU/Dia 4.3

Otros servicios

Unidad de Unidad de

cobro Precio cobro Precio

Uso de equipo

Absorbente portatil hora 75 Suministro de energia Ctn / hora 15

Cargador frontal hora 40 Meonitoreo de ctn reefer Ctn 10

Carro de Linea hora 10 Consoclidacidn/desconsolidacidn Ctn (20') 60

Grda - Hasta 20 tn. hora 50 Consoclidacidn/desconsolidacidn Ctn (40') 90

Gnia - Hasta 40 tn. hara 30 Uso de barrea de contencidn nave /dia 242

Locomotora diesel hara 70 Barrido de contenedor vacio Ctn 7

Montacarga - hasta 7000 Ibs hora 25 Lavado simple de contenedor

Montacarga - hasta 20 tn hora 30 Contenedor de 20 pies Ctn 20

Montacarga - mas de 20 tn hora 50 Contenedor de 40 pies Ctn 25

Portacontenedor - ctn lleno hora 80 Ocupacidén de muelle m2/dia 0,3

Portacontenedor - ctn vacio hora 50 Ocupacidn de drea

Faja transportadora hora 100 carga fraccionada m2/dia 0,3

Tractor hora 25 carga rodante

Camidn con plataforma hora 40 Automéviles y camionetas Unidad/dia 25

Motobomba hora 20 Omnibus y camiones Unidad/dia 11

Autobomba hora 30 Equipos pesados y otros Unidad/dia 15

Nota: Segun el Capitulo Ill del Tarifario de ENAPU (Norma de los Servicios), el primer y segundo periodos de pago se
computan en lapsos de diez (10) dias calendario cada uno; y el tercer periodo, desde el vencimiento del segundo,
hasta la fecha del retiro o embarque de la carga.

Fuente: ENAPU (https://www.enapu.com.pe/enapu/tarifario)

Elaboracion: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos del Ositran

IV.3. Cargos de acceso

52. El Reglamento de Acceso (REA) de ENAPU establece las reglas y procedimientos aplicables al
derecho de acceso a las facilidades esenciales administradas por la Entidad Prestadora y fija los
criterios técnicos, econémicos y legales, asi como los procedimientos a los cuales deberan
sujetarse los contratos y/o mandatos de acceso. Dicho reglamento establece la lista de servicios
esenciales, los cuales son: practicaje, remolcaje, amarre y desamarre, estiba y desestiba,
transferencia o traccién de carga, embarque y descarga de carga, y abastecimiento de
combustible; los mismos que se encuentran bajo el Reglamento Marco de Acceso a la
Infraestructura de Transporte de Uso Publico del Ositran (REMA).
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53. El servicio de practicaje se brinda con el fin de apoyar al capitdn de la nave en maniobras y
reglamentaciones nauticas durante la realizacion de las operaciones de atraque, desatraque,
cambio de sitio, abarloamiento, desabarloamiento y maniobras de giro en rada de operaciones.
Asimismo, el servicio de remolcaje consiste en halar, empujar, apoyar o asistir a la nave durante
las operaciones portuarias.

54. ENAPU, a través del Terminal Portuario de llo, mantiene vigentes dos contratos de acceso para
la prestacion del servicio de practicaje, suscritos con las empresas PSA Marine Perd S.A. y Port
Operation and Services S.R.L. Durante el afio 2024, ENAPU renové por un afio adicional el
contrato con Port Operation and Services S.R.L., mediante la Séptima Adenda, y suscribi6 la
Quinta Adenda con PSA Marine Pert S.A.26 En ambos contratos, se mantiene un cargo de
acceso igual a cero, al igual que en el afo anterior.

CUADRO 11
CONTRATO DE ACCESO: REMOLCAJE Y PRACTICAJE 2024
En USD, sin IGV
Empresa ;i:tmu;?zl) Vigendia Renovacién Unidad Monto (US$)
Desde Hasta
Practicaje
Port Operation and Senices S.R.L. llo 24/04/2024 23/04/2025 Séptima Adenda Operacion 0,0
PSA Marine Peru S.A. llo 23/12/2024 22/12/2025 Quinta Adenda Operacion 0,0
Remolcaje
Petrolera Transoceanica S.A. llo 23/12/2024 23/12/2025 Novena Adenda Operacion 115,00
PSA Marine Peru S.A. llo 23/12/2024 22/12/2025 Quinta Adenda Operacion 115,00

Fuente: ENAPU.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos del Ositran.

55. En el caso del servicio de remolcaje, ENAPU S.A., a través del Terminal Portuario de llo,
mantiene vigentes dos contratos de acceso con las empresas PSA Marine Peru S.A. y Petrolera
Transoceanica S.A. Durante el afo 2024, se renovo el contrato de acceso con Petrolera
Transoceanica S.A. mediante la Novena Adenda y se suscribié la Quinta Adenda con PSA Marine
Peru S.A. En ambos casos, el cargo de acceso se fijé en USD 115,00, lo que representa un
incremento del 2,2 % respecto al cargo aplicado entre 2018 y el afio anterior.

V. PAGOS AL ESTADO

V.1. Pagos al Estado

56. ENAPU esta obligada a pagar al Ositran el aporte por regulacion, equivalente al 1 % de los
ingresos facturados mensualmente. Dicho porcentaje esta determinado por el literal a) del

articulo 14 de la Ley 269172,

57. En cuanto al aporte por regulacién pagado en 2024, este ascendié a S/ 148,6 miles, lo que
representa una disminucion del 12,6 % respecto al nivel registrado en 2023. A diferencia de afos

% El 18 de diciembre de 2020, ENAPU vy el Usuario Intermedio acordaron la modificaciéon de la denominacion de TRAMARSA
FLOTA S.A. por PSA MARINE PERU S.A.

27 Ley N° 26917, Ley de Supervisién de la inversién Privada en infraestructura de transporte de uso publico y promocién
de los servicios de transporte aéreo.

Articulo 14.- Recursos Constituyen recursos propios del OSITRAN :

a) La tasa de regulacion aplicable a las Entidades Prestadoras, que no podra exceder del uno por ciento (1%) de su
facturacién anual.

Constituye infraccion grave del concesionario no pagar el aporte a que se refiere el presente inciso, en la oportunidad, forma
y modo que sefialen las normas complementarias a la Ley.

b) Las asignaciones, donaciones, legados, transferencias u otros aportes por cualquier titulo provenientes de personas
juridicas o naturales, nacionales o extranjeras.

c) Los ingresos financieros que generen sus recursos.

(--)
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VI.

58.

VI1.

59.

60.

anteriores, el pico mensual del aporte se registré en mayo, con un monto de S/ 16,8 miles,
equivalente al 11,3 % del total anual.

GRAFICO 7
APORTES POR REGULACION, 2023-2024
Miles de soles
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Fuente: Gerencia de Administracion del Ositran.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos del Ositran.

ESTADOS FINANCIEROS

A continuacion, se analiza la situacion financiera de ENAPU a partir de la informacién presentada
en los Estados Financieros para el ejercicio 2024. En particular, cabe sefalar que esta empresa
se financia principalmente con los ingresos recibidos, de acuerdo con el marco del contrato de
Asociacion en Participacion incluido en el Contrato de Concesion del Terminal Norte
Multipropésito del Terminal Portuario del Callao, correspondiendo a una actividad de inversion y
no de operacion.

Estado de Resultados Integrales

El Estado de Resultados Integrales muestra el resumen de las operaciones de la Empresa
Nacional de Puertos - ENAPU considerando los ingresos, costos y gastos realizados para
determinar el resultado del periodo. Como se ha sefialado en secciones anteriores, esta entidad
es una empresa estatal de derecho privado de la Corporacién FONAFE, cuya caracteristica
principal es que sus ingresos provienen de su actividad comercial, de las transferencias
provenientes de su Asociacion en Participacion con APM Terminals y de la transferencia de
recursos por parte del MTC para la ejecucion de determinadas inversiones en los puertos bajo
su regencia. A continuacion, se analizan los rubros sefialados para, finalmente, presentar el
Estado de Resultado Integral. Sobre el particular, en el cuadro N° 12 se presentan los Estados
de Resultados Integrales de la empresa correspondiente a los ultimos 5 afios (periodo 2020-
2024).

Durante el 2024, los ingresos por servicios superaron los S/ 10,6 millones, un 21,3% por debajo
de lo registrado en el 2023 (equivalente a S/ 2,87 millones). Esta variacion se explica,
fundamentalmente, en la disminucién interanual en los Ingresos por servicios a la carga de 25,3%
(S/ 2,65 millones), asi como la disminucion de los servicios a la nave (11,6%) y en los servicios
complementarios, que se redujeron en 9,8% (equivalentes a 0,16 millones). Aunque se registré
una leve mejora en el rubro de devoluciones y descuentos (-S/ 0,703 millones frente a -S/ 0,902
millones en 2023), este efecto fue insuficiente para contrarrestar la caida general. Como en afios
anteriores, los referidos ingresos se obtienen, principalmente, de la gestién en los terminales
portuarios de llo e Iquitos.
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CUADRO 12
INGRESOS POR SERVICIOS 2020-2024
En miles de soles

Ingresos por servicios

2020 2021 2022 2023 2024

Servicio a la nave 3,038 2,616 2,185 2,310 2,042
Servicio a la carga 10,422 10,915 12,483 10,448 7,801
Servicios complementarios 1,820 1,801 1,516 1,612 1,454
Devoluciones, descuentos (591) (1,000) (734) (902) (703)
Total 14,688 14,332 15,450 13,468 10,595

Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econédmicos

61. En lo relativo a los costos totales de prestacion de servicios para el afo 2024, estos se
incrementaron en 5,9% (S/ 1,01 millones) con relacion al del ejercicio previo. Desagregando este
resultado, se observa que los rubros principales fueron los de Remuneraciones, que presenté la
mayor magnitud con S/ 7,5 millones (41,3% del total de costos), y Cargas diversas de gesti6n?8,
que registro S/ 5,1 millones (28,1% del total de costos). Entre los items que explican el
crecimiento en los costos tenemos a las Servicios prestados por terceros que crecié un 46,3%
(equivalente a S/ 0,3 millones), Depreciacion IME un 22,6% (S/ 0,3 millones) y Compensacion
por Tiempo de Servicio un 13,7% (S/ 0,5 millones).

CUADRO 13

COSTOS DE PRESTACION DE SERVICIOS 2020-2024
En miles de soles

Costos de servicios

2020 2021 2022 2023 2024
Servicios prestados por terceros 4256 5,798 6,418 600 8r7
Remuneraciones 7,568 6,788 7,158 6,419 7,508
Cargas diversas de gestion 2105 1,835 1,794 5,645 5,006
Suministros diversos 618 650 1,627 476 387
Depreciacion IME 2,350 2329 2,323 1,262 1,547
Tributos 284 469 449 2388 2,332
Compensacion por Tiempo de Servicio 423 334 358 364 414
Total 17,604 18,201 20,127 17,152 18,161

Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos

62. De otro lado, el costo Suministros diversos se redujo en 18,7%, pasando de S/ 0,5 millones en
el 2023 a S/ 0,4 millones en el 2024; mientras que el costo de Cargas diversas de gestion cayo
un 9,7%, es decir en S/ 0,5 millones frente al monto registrado en el 2023.

63. Con relacién a los gastos administrativos, estos aumentaron en 2,1% (equivalente a S/ 0,6
millones) con respecto al 2023, pasando de S/ 28,4 millones a S/ 29,03 millones, principalmente
a partir del incremento de los rubros Deudas incobrables en 539,7% (S/ 0,2 millones),
Remuneraciones en 5,4% (-S/ 0,9 millones) y Cargas diversas de gestién en 4,0% (-S/ 0,9
millones).

% |as cargas diversas de gestién incluyen principalmente los gastos de seguros patrimoniales.
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64.

65.

CUADRO 14 )
GASTOS DE ADMINISTRACION 2020-2024
En miles de soles

Gastos administratives

2020 2021 2022 2023 2024
Remuneraciones 16,154 17,034 16,457 15,991 16,854
Servicios prestados por terceros 5,284 6,434 6,080 5,672 5,750
Cargas diversas de gestion 3,972 1,870 2,442 2,228 2317
Tributos 1,914 2,361 2,076 1,236 1,131
Depreciacion IME 1,228 1,216 1,272 1,191 1,175
Amartizacién 66.547 164 11
Compensacién por tiempo de servicios 977 989 947 873 897
Suministros diversos 278 262 480 612 178
Deudas incobrables 1,783 45 29 40 258
Otros gastos administrativos 2374 2,454 1,248 426 455
Total 33,964 32,666 31,107 28,433 29,027

Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos

En el Cuadro 15, la diferencia entre los ingresos y costos por servicios significé que, durante el
2024, se tuvo como resultado una pérdida bruta de -S/ 7,6 millones, lo que significé un aumento
en las mismas del 105,4% con relacién a la registrada el ejercicio 2023 (-S/ 3,7 millones).
Asimismo, con relacién al resultado de las actividades de operacion, esta empeoro ligeramente
en 6,2%, ascendiendo en el 2024 a S/ 31,9 millones (en el 2023 fue de S/ 34,0 millones), lo que
puede explicar, principalmente, por la disminucion del rubro Otros ingresos derivados de la caida
del rubro Venta por subasta publica (que pasé de S/ 9,0 millones a S/ 0,0 millones) y el de
Indemnizacion Rimac seguros por un valor de S/ 2,4 millones. Finalmente, la ganancia neta del
ejercicio en el 2024 alcanzo los S/ 40,0 millones, frente a una utilidad neta de S/ 40,9 millones
en el 2023, lo que determina una disminucion de 2,4%.

CUADRO 15
RESULTADOS INTEGRALES 2020-2024

(En miles de soles)

2020 2021 2022 2023

Ingresos por servicios 14,688 14,332 15,450 13,468 10,595
Costo de servicios -17.604  -182M1 -20127 17152 -18161
Pérdida bruta :
Gastos administrativos -33,964 32666  -31107  -28433 29,027
Otros ingresos 36,910 50,800 75,304 71,923 74675
Otros gastos -4 245

Ganancia por actividades de operacion .
Ingresos financieros 737 173 3,846 8,219 7610
Gastos financieros -691 -437 -181 -130 -153

Diferencia de Cambio, neto

Resultado antes de impuesto a las ganancias
Gasto por impuesto a las ganancias -4 817
Utilidad (Perdida) neta del ejercicio

Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos

Al respecto, en el caso particular del afio 2024, se puede observar que ENAPU facturé ingresos
por la prestacion de servicios por un monto de S/ 10,6 millones, lo cual representa una reduccion
de S/ 2,9 millones (-21,3%) respecto del ejercicio 2023. En cuanto a la participacion de dichos
ingresos, como se puede observar en el siguiente grafico, durante el 2024, el 73,6% de estos
correspondié a servicios a la carga, el 19,3% correspondio a servicios a la nave y otros ingresos
constituido por servicios complementarios y devoluciones representaron solo el 7,0%.
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GRAEICO 8
INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS, 2020- 2024
(En millones de soles)
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Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econémicos

Composiciéon de los ingresos por servicios prestados, 2023-
2024

= Servicioalanave mServicioalacarga = Otros

Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econémicos
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66.

67.

68.

69.

70.

Por otro lado, como se observa en el anterior grafico, respecto a la evolucion de los ingresos por
servicios prestados, entre los afos 2020 y 2024 presenta una tendencia estable; donde los
ingresos por servicio a la carga tienen una mayor representacion a lo largo del periodo de analisis,
con una tasa de crecimiento promedio anual de -5,6%; en tanto, los ingresos por servicio a la
nave presentaron una tasa de crecimiento anual de -7,6% en promedio. Entre tanto, la evolucién
de los ingresos por otros servicios, registraron una tasa de variacion anual promedio de -9,4%.

Respecto a los costos y gastos operativos, para efectos del presente analisis estos se pueden
agrupar en: i) costos de servicios prestados, y ii) gastos de administracion. En el caso de los
costos de servicios prestados, como se detalld6 en el cuadro anterior, en el afio 2024 estos
ascendieron a S/ 18,2 millones, lo cual representa un aumento de S/ 1,0 millones (5,9%) respecto
de lo observado en el 2023. Cabe indicar que dichos costos representaron alrededor del 171,4%
de los ingresos totales del ejercicio 2024; el cual indica que los costos son mayores que los
ingresos en todo el periodo de analisis.

! GRAFICO 9
COMPOSICION DE LOS COSTOS Y GASTOS ADMINISTRATIVOS, 2024

Costos de servicios prestados Gastos de administracién
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2815 personal prestados por
41.3% terceros

19.8%

Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracién: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos

Al respecto, como se puede observar en el gréafico anterior, en el afio 2024 los costos de servicios
prestados se encontraron compuestos principalmente por Gastos de personal (41,3%), Cargas
diversas de gestion (28,1%); otros, el cual esta compuesto por suministros diversos, tributos y
CTS (17,2%), la depreciaciéon IME y los servicios prestados por terceros representaron el 8,5% y
4,8% respectivamente.

Por otro lado, en el caso de los gastos de administracion, en el afio 2024 estos ascendieron a S/
29,0 millones, lo cual representa un aumento de S/ 0,6 millones (2,1%) respecto de lo observado
en el 2023. Cabe indicar que dichos gastos representaron alrededor del 274,0% de los ingresos
totales del ejercicio 2024. Entre tanto, como se presentd en el gréfico anterior, en el afio 2024
los gastos de administracion se encontraron compuestos principalmente por remuneraciones
(58,1%), Servicios prestados por terceros (19,8%), cargas diversas de gestion (8,0%) y otros
(14,1%), el cual considera los tributos, depreciacién, amortizacion, CTS, entre otros.

Con relacion a los resultados de la empresa, para efectos del presente analisis se destacan los
siguientes conceptos: i) utilidad bruta, ii) utilidad operativa, y iii) utilidad neta. En el siguiente
grafico se presenta la evolucion histérica de dichos conceptos para el periodo 2020-2024.
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GRAFICO 10
EVOLUCION DE LOS RESULTADOS, 2020- 2024
En miles de soles
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Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos

71. Respecto a la utilidad bruta de la empresa, esta se refiere a la diferencia entre los ingresos y
costos totales. Asi, la utilidad bruta de ENAPU representaria el dinero obtenido por la empresa
por la prestacion de servicios luego de deducir los respectivos costos. Sobre el particular, como
se puede apreciar en el grafico, entre los afios 2020 y 2024 la utilidad bruta de la empresa
presenta no presenta tendencia; donde los resultados presentaron ligeras variaciones
ascendiendo a -S/ 7,6 millones en el afio 2024, lo cual representé un aumento de S/ 3,9 millones
respecto de lo observado en el 2023. Asi, con dicho resultado, la tasa de variacion anual
promedio de la utilidad bruta entre los afios 2020 y 2024 resulta equivalente a -26,9%, siendo
ello explicado por la diferencia significativa entre los ingresos y costos a lo largo de dicho periodo.

72. Por otro lado, respecto a la utilidad operativa, esta se refiere a la ganancia obtenida por la
empresa luego de deducir los gastos de administracién, pero antes de descontar los gastos
financieros e impuestos. Al respecto, como se puede apreciar en el grafico anterior, la utilidad
operativa de ENAPU presenta una tendencia positiva entre los afios 2020 y 2024, llegando a
alcanzar en el ano 2024 un total de S/ 31,9 millones, lo cual representa una disminucion de S/
2,1 millones (-6,2%) respecto de lo observado en el 2023.

73. Finalmente, respecto a la utilidad neta, esta se refiere a la ganancia final que la empresa obtiene
después de deducir todos los gastos, incluyendo los gastos financieros e impuestos; es decir,
representa el beneficio que queda después de descontar todos los costos y gastos de la
empresa. Sobre el particular, como se puede apreciar en el grafico anterior, si bien entre los afios
2020y 2024 la utilidad neta de ENAPU ha mostrado una tendencia creciente, llegando a alcanzar
en el afio 2024 un total de S/ 40,0 millones, lo cual representa una disminucion de S/ 0,9 millones
(-2,4%) respecto de lo observado en el 2023; siendo ello explicado por la reduccion del ingreso
financiero (-7,4%) equivalente a S/ 0,6 millones.
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VI.2. Estado de Situacion Financiera

74. Respecto al Estado de Situacion Financiera, esta nos refleja la situaciéon econdémica
y financiera de la concesién a partir del analisis de la evolucién de su activos, pasivos y
patrimonio. En el siguiente cuadro se presentan dicha evolucion en el periodo 2020 y 2024.

CUADRO 16
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 2020-2024
(En miles soles)
2020 2021 2022
Efectivo 64,999 69,603 95,985 117,324 133,502
Cuentas por cobrar comerciales, neto 3,892 4,824 5,566 2,691 1,761
Otras cuentas por cobrar, neto 11,887 10,612 19,828 18,007 11,551
Inventarios, neta 3,662 3,799 3.469 3.498 3.202
Gastos pagados por anticipado 19 1 416 752 172
Total Active Corrriente 128,265 142,273
Propiedades, planta y equipo, neto 178,308 182,213 178,492 172,992 169,237
Activos intangibles, neto 492 651 690
Inversiones inmaobiliarias 300 293 286 279 271
Asociacion en participacian 3N
Total Active no Corriente 178,939 182,506 179,270
TOTAL ACTIVO 307,535 316,195 !
Cuentas por pagar comerciales 1,892 2,336 2928 2693 3.294
Cuentas por pagar a relacionadas 2 26 17 16
Otras cuentas por pagar 32,480 23,804 28,919 23,055 22,581
Provisiones corriente 1.841 1,597 1,788 1,807 1.695
Beneficios a los empleados 7107 6.482 5,339 3.818 5,362
Total Pasivo Corrriente 39,000 31,390
Provisiones Mo cormiente 17,135 24 835 28,299 28,701 28.217
Impuesto a la renta diferido 3.357
Total Pasivo no Corriente 17,135 28,192 28,701
TOTAL PASIVO 60,458 62,411 :
Capital 233,409 233,409 233,409 233.409 233,409
Capital adicional -125,602 -115,778 -115,943 -116,026 -116,026
Reserva legal 16,192 15,192 16,370 19,146 23,240
Resultados acumulados 79,843 76,111 106,400 119674 118.600

TOTAL PATRIMONIO 202,940

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 263,398

208,933

271,345

240,235

307,535

256,104

316,195

Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos

75. Durante el ejercicio del afio 2024, el valor de los activos de la concesién, y por consiguiente del
pasivo y patrimonio, se incrementé en 1,3% respecto al previo, pasando de S/ 316,2 millones a
S/ 320,4 millones (S/ 4,2 millones).

76. Por el lado del activo, el activo corriente registré una variacion de 5,6%, pasando de S/ 142,3

millones a S/ 150,2 millones; mientras que los activos no corrientes cayeron en 2,1%, pasando
de S/ 173,9 millones a S/ 170,2 millones. Con respecto a la distribucidn de las cuentas de activo,
el activo corriente pasé de representar el 45,0% de los activos totales en el afio 2023 al 46,9%
en el afio 2024; por lo que el activo no corriente pasé de representar el 55,0% de los activos
totales en el afio 2023 al 53,1% en el afio 2024. Como se puede observar en el siguiente grafico,
en el caso de los activos corrientes, al cierre del 2024 estos se componian principalmente de los
efectivos, con una participacion de 88,9%, seguido de otras cuentas por cobrar, con una
participacion de 7,7%, los inventarios y otros (cuentas por cobrar comerciales y gastos pagados
por anticipado), con participaciones de 2,1% y 1,3%, respectivamente. Entre tanto, en el caso de
los activos no corrientes, al cierre del 2024 estuvieron conformados principalmente por

Organismo Supervisor de la Inversion en Infraestructura de Transporte de Uso Publico - OSITRAN I 28/43




77.

propiedades, plantas y equipos, con una participacién de 99,4% y otros, conformado por los
activos intangibles e inversiones inmobiliarias, quienes presentaron una participacion de 0,6%.

GRAFICO 11

COMPOSICION DE ACTIVOS DE LA EMPRESA
En términos porcentuales
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Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econémicos
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Respecto a la evolucién histérica de los activos totales, como se puede apreciar en el siguiente
gréfico, desde el afio 2020 hasta el 2024 se presentd una tendencia creciente, sustentado
principalmente por los activos no corrientes, particularmente por la cuenta propiedades, planta y
equipo ya que estos presentaron una tasa de crecimiento promedio anual de -1,3% a lo largo del
periodo. Asi, al finalizar el afio 2024 la empresa alcanzd, un total de activos equivalentes a S/
320,4 millones, que significdé una diferencia de S/ 4,2 millones (1,3%) respecto al 2023,
sustentado principalmente en el incremento registrado en los activos corrientes durante dicho
ano (5,6% respecto del afio 2023). Cabe indicar que la tasa de variacion anual promedio de los
activos totales entre los afios 2020 y 2024 resulta equivalente a 5,0%.
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GRAFICO 12
EVOLUCION DE LOS ACTIVOS DE LA EMPRESA, 2020- 2024
En millones de soles
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Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracion: Gerencia de Regulacién y Estudios Econédmicos

78. Por otro lado, con relacion a los pasivos totales, al cierre del afio 2024 estos ascendieron a S/
61,2 millones, lo cual represent6 un aumento de S/ 1,0 millones (1,8%) respecto de lo observado
al cierre del afio 2023. Dicho total se encontré compuesto en un 46,1% por pasivos no corrientes,
mientras que el 53,9% restante lo conformaron los pasivos corrientes. Como se puede apreciar
en el siguiente grafico, en el caso de los pasivos corrientes, al cierre del 2024 estos se
conformaron principalmente por Otras cuentas por pagar, con una participacion de 68,5%,
seguido de Beneficios a los empleados (16,3%), las Cuentas por pagar comerciales y otros
(cuentas por pagar a relacionadas y provisiones), con participaciones de 10,0% y 5,2%,
respectivamente. Entre tanto, en el caso de los pasivos no corrientes, al cierre del 2024 estuvo
compuesto por las provisiones no corrientes, con una participacion de 100%.

GRAFICO 13
COMPOSICION DE LOS PASIVOS DE LA EMPRESA

En términos porcentuales
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Respecto a la evolucién histérica de los pasivos totales de ENAPU, como se puede apreciar en
el siguiente grafico, desde el afio 2020 se presenta una tendencia creciente respaldada por los
mayores pasivos corrientes de la empresa, particularmente por las otras cuentas por pagar,
siendo el afo 2020 en donde se aprecid el mayor aumento del pasivo corriente como
consecuencia del incremento significativo de los subsidios gubernamentales, el cual alcanzé al
monto de S/ 29,3 millones. De este modo, al cierre del afo 2024 la empresa alcanzé un total de
pasivos equivalentes a S/ 61,2 millones, compuesto mayormente por pasivos corrientes,
alcanzado los S/ 32,9 millones. Cabe senalar que la tasa de variacion anual promedio de los
pasivos totales entre los afios 2020 y 2024 resulté equivalente a 0,3%, siendo ello explicado por
el incremento observado en los pasivos no corrientes a lo largo de dicho periodo (13,3% anual,
en promedio).

) GRAFICO 14
EVOLUCION DE LOS PASIVOS DE LA EMPRESA, 2020- 2024
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Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos
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80. Finalmente, con relacion al patrimonio neto, al cierre del afio 2024 este ascendié a S/ 259,2
millones, lo cual representd un incremento de S/ 3,1 millones (1,2%) respecto de lo observado al
cierre del afio 2023. Dicho total se encontré compuesto en un 90,0% por el capital, un -44,8%
por el capital adicional, los resultados acumulados representaron el 45,8% y el 9,0% restante por
la reserva legal. Como se puede observar en el siguiente grafico, al cierre del 2024 el capital de
la empresa ascendié a S/ 233,4 millones, el capital adicional alcanzé los S/ 116,0 millones;
mientras que la reserva legal y resultados acumulados ascendieron a S/ 23,24 millones y S/ 118,6
millones, respectivamente.

GRAFICO 15
COMPOSICION DEL PATRIMONIO NETO DE LA EMPRESA

En términos porcentuales y miles de soles
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81. Respecto a la evolucion histérica del patrimonio neto total, como se puede apreciar en el
siguiente grafico, desde el 2020 la concesioén se presentd una tendencia creciente respaldada en
un primer momento por los aportes fijos de capital efectuados por los accionistas y en una
segunda instancia por los mayores resultados acumulados registrados por la empresa. Al
respecto, entre los afios 2020 y 2024 la empresa registro aportes de capital de S/ 233,4 millones
en cada afo, alcanzando un total de S/ 1 167,0 millones. Cabe sefialar que, la empresa registré
montos negativos de capital adicional en todo el periodo de analisis debido a las transferencias
realizadas a favor del MTC, a los activos adicionales entregados en concesién y comodato
correspondiente a las obras entregadas del Terminal Portuario del Callao y también debido a los
acuerdos de directorio N° 020/07/2022 y 022/08/2021, donde se aprueba la transferencia a titulo
gratuito del TP. Pto. Maldonado a favor del Gobierno Regional de Madre de Dios.

! GRAFICO 16
EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO DE LA EMPRESA, 2020- 2024
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Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos
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VI.3. Indicadores Financieros

Ratios de Liquidez

82. Los ratios de liquidez miden la capacidad de la empresa para cubrir sus préstamos en el corto
plazo. En términos generales, se observa que la empresa mantiene una politica de tener recursos
para afrontar sus obligaciones de corto plazo en caso de exigibilidad, por ello es por lo que los
ratios se encuentran por encima de 1y con una tendencia creciente.

CUADRO 17
RATIOS DE LIQUIDEZ

2023 - 2024
Formula 2023 2024

Liguidez corriente Activo Corriente [ Pasivo Corriente 453 4 .56

(Activo Corriente - Inventarios - Otros
Prueba acida activos financieros - Otros activos no 4.40 4 46
financieros) ! Pasivo Carriente

Liguidez absoluta Efectivo / Pasivo Carriente 374 405

Capital de Trabajo (Miles PEF  Active Corriente- Pasivo Corriente 289 265 110,883

Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracién: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos

83. En particular, el incremento del activo corriente en 5,6%, a comparacion del aumento del pasivo
corriente en 5,0% han determinado en forma conjunta que el ratio liquidez clasica?® se incremente
de 4,53 a 4,56; el cual indica que por cada sol de pasivo corriente, la empresa dispondria de S/
4,56 de activo corriente para cumplir con dichas obligaciones de corto plazo; de forma similar, el
ratio de la prueba acida®° el cual se determina deduciendo de los activos corrientes a aquellas
cuentas de activos que son menos rapidas de convertir en efectivo, tales como Inventarios y
Otros activos financieros y no financieros pasé de 4,40 a 4,46; indicando que por cada sol de
pasivo corriente, la empresa contaria con S/ 4,46 de activos liquidos disponibles para cumplir
con dichas obligaciones de corto plazo.

84. Con relacién al ratio de liquidez absolutad' o también llamado ratio de prueba defensiva, este
indicador se incrementa de 3,74 a 4,05, resultado que indica que la cuenta de efectivo permite
respaldar 4,05 veces el total del pasivo corriente; es decir que, por cada sol de pasivo corriente,
la empresa dispondria de S/ 4,05 de efectivo para cumplir con dichas obligaciones.

85. Cabe indicar que, al analizar la evolucidn de estos ratios, se puede evidenciar valores minimos
en el 2020 y un notable crecimiento de los ratios hasta 2024, tal como se aprecia en el siguiente
gréfico. Al respecto, dicha situacion se sustenta en la disminucién que experimentaron los
pasivos corrientes de la empresa, los cuales presentaron una tasa de variacion anual promedio
entre los afios 2020 y 2024 de -6,6%; en tanto, los activos corrientes mantuvieron una tendencia
creciente, con una tasa de variacion anual promedio de 15,5%. Los ratios de liquidez, a partir del
2021 en adelante presentaron una tendencia positiva, esto se debié a los mayores saldos
registrados en la cuenta Otras cuentas por pagar del pasivo corriente; el cual tuvo una tasa de
crecimiento anual de 2,1% en promedio.

29
30

El calculo es el siguiente: Liquidez clasica = Activo Corriente / Pasivo Corriente.
El célculo es el siguiente: Prueba acida = (Efectivo + Cuentas por cobrar) / Pasivo Corriente.
3 El célculo es el siguiente: Liquidez absoluta = Efectivo y equivalente de efectivo / Pasivo Corriente.
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GRAFICO 17
EVOLUCION DE LOS RATIOS DE LIQUIDEZ, 2020- 2024
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Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos

86. Por otra parte, respecto al capital de trabajo de la empresa, este se refiere a la cantidad de
liquidez (activos corrientes) que posee la empresa para cubrir sus obligaciones de corto plazo
(pasivos corrientes), por lo que un capital de trabajo negativo no es una situacion deseable ya
que, ademas de indicar una falta de liquidez, puede afectar negativamente la capacidad para
operar de la empresa. Asi, de acuerdo con la informacioén contable de ENAPU, para el afio 2024
se calcula un capital de trabajo de S/ 117,2 millones, lo cual representd un incremento de S/ 6,4
millones (5,7%) respecto de lo observado en el afio 2023 (S/ 110,9 millones). En el periodo de
analisis 2020-2024, podemos observar que el capital de trabajo presenta una tendencia
creciente, con una tasa de variacién promedio de 29,9%.

! GRAFICO 18
EVOLUCION DEL CAPITAL DE TRABAJO, 2020- 2024
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Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos
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Ratios de Endeudamiento Financiero

87. Los ratios de endeudamiento reflejan la dependencia de la empresa al financiamiento con
terceros. Asi, podemos presentar los siguientes indicadores:

CUADRO 18
RATIOS DE ENDEUDAMIENTO, 2023 y 2024

Ratio Formula
Deuda/Patrimonio FPasiva Total / Patrimonio 0.23 0.24
Endeudamiento del activo Fasivo Total ! Activo Total 018 0.19
Calidad de la deuda Pasivo Corriente / Pasivo Total 0.52 0.54
Autonomia financiera Patrimonio / Pasivo Total 426 424
Solvencia Activo Total / Pasivo Total 5.26 .24

Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos

88. Como se puede apreciar, en términos generales, los resultados muestran un poco variacion en
el grado de endeudamiento asumido por la empresa, en comparacion a lo observado en el
ejercicio 2023, de modo tal que los activos totales se encuentran respaldados en mayor medida
por el patrimonio neto. Asimismo, el endeudamiento de corto plazo (pasivos corrientes) presenta
una menor participacion dentro del total de endeudamiento de la empresa, a diferencia de lo
observado en el 2023.

89. En particular, al analizar el ratio Deuda/Patrimonio para el afio 2024 se aprecia que la empresa
posee alrededor de S/ 0,24 de obligaciones con terceros por cada sol de patrimonio, siendo dicho
ratio mayor a lo observado el afio anterior (0,23 en 2023), lo cual muestra una disminucién en la
solidez financiera al aumentar su nivel de endeudamiento con fuentes externas. Al respecto,
dicho resultado se debe a que, al cierre del 2024, el patrimonio neto de la empresa presenté una
variacion porcentual de 1,2% respecto a lo registrado en el afio 2023; en tanto, el pasivo total se
incrementd respecto a lo registrado en el afio 2023, mostrando una variacion porcentual de -
1,8%.

90. Por otra parte, el aminoramiento en el nivel de obligaciones con terceros asumido por la empresa
(pasivo total) al cierre del 2024 impacta en la forma en como se financia el activo total. Al
respecto, al analizar el ratio de endeudamiento del activo, se aprecia que para el 2024 alrededor
del 19,0% del activo total de la empresa se financié mediante financiamiento externo, siendo
dicho ratio similar a lo observado el afio anterior (19,0% en 2023). Cabe resaltar que dicho
resultado se sustenta en el aumento que experimentd el pasivo total al cierre del 2024 (1,8%
respecto a lo registrado en 2023), que fue superior a lo observado en el activo total, el cual
aumentd solo en un 1,3% respecto a lo registrado en el afio 2023.

91. Cabe indicar que, al analizar la evolucion histérica de estos ratios, se puede evidenciar una
tendencia creciente en el ratio Deuda/patrimonio desde el afio 2020 al 2024; sin embargo, en el
afio 2024 presenta un aumento debido a la crecida del pasivo total. En cuanto al endeudamiento
del activo, estos se mantuvieron en un rango de 0 a 1 a lo largo del periodo. Asi, la situacion
observada al 2024 respecto a la menor dependencia de la empresa al financiamiento externo
(pasivos totales) y el mayor posicionamiento del capital propio (patrimonio) dentro de la estructura
de financiamiento de los activos totales, no se condice del comportamiento que ha presentado la
empresa a lo largo de los ultimos anos, pasando de un ratio Deuda/Patrimonio de 0,3 en 2020 a
0,24 en 2024, lo que se traduce en una variacion anual promedio de -5,6%, y un grado de
endeudamiento del activo de 23% en 2020 a 24% en 2024.
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GRAFICO 19
EVOLUCION DE LOS RATIOS DE ENDEUDAMIENTO, 2020- 2024
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Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracion: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos

En cuanto al ratio calidad de la deuda, en el 2024 se aprecia que el 54% del pasivo total
corresponde a pasivos corrientes, siendo dicha participacion inferior a la observada en el afio
anterior (52% en 2023), con lo cual se esperaria que una mayor parte de las obligaciones de
pago de la empresa se liquiden en el corto plazo (generalmente en un afio o menos).

El comportamiento de la empresa respecto al nivel de deuda asumido al cierre del 2024 la situa
en un menor nivel de autonomia financiera respecto al afio previo; aunque en el 2023, este ratio
fue mayor en todo el periodo de estudio. En efecto, al analizar el ratio de autonomia financiera
para el 2024 se aprecia que, por cada sol de pasivo total, la empresa posee alrededor de S/ 4,24
de patrimonio, siendo dicho ratio inferior a lo observado el afio anterior (S/ 4,26 en 2023).

De igual forma, al evaluar el ratio de solvencia de la empresa, para el 2024 se aprecia que, por
cada sol de pasivo total, la empresa posee alrededor de S/ 5,24 de activo total, siendo dicho ratio
superior a lo observado el afio anterior (S/ 5,26 en 2023), lo cual significa que la empresa posee
activos para cubrir la totalidad de sus obligaciones con terceros (pasivos totales).

En el siguiente grafico se presenta la evolucion del ratio de solvencia y autonomia financiera de
la empresa. Al respecto, notese que desde el afio 2020 ambos indicadores presentan una
tendencia creciente, con una evidente alza en el 2023; ello en la medida que el activo total de la
empresa se mantuvo creciente en los cinco afios de analisis con 5,0% de crecimiento promedio
anual.

Organismo Supervisor de la Inversion en Infraestructura de Transporte de Uso Publico - OSITRAN I 36/43




GRAFICO 20
EVOLUCION DE LA SOLVENCIA Y AUTONOMIA FINANCIERA, 2020- 2024
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Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos

Ratios de Rentabilidad

96. Los ratios de rentabilidad miden el nivel de eficiencia de la empresa en uso de sus activos y en
el uso de recursos propios. Asi, estos ratios son empleados para medir la capacidad de la
empresa para generar ingresos y beneficios en comparacion con los recursos invertidos. Para
evaluar la rentabilidad de ENAPU en el afio 2024 se consideraran los margenes bruto, operativo
y neto, asi como el margen EBITDA y los indicadores ROE y ROA, tal como se detalla en el
siguiente cuadro.

CUADRO 19
RATIOS DE RENTABILIDAD, 2023 y 2024
Férmula
Margen bruto Utilidad Bruta / Ingresos Totales -0.27 -0.71
Margen operativo Utilidad Operativa / Ingresos Totales 2.53 3.01
Margen neto Utilidad Neta / Ingresos Totales 3.04 3.77
(Utilidad de Operacion + Depreciacion +
Margen EBITDA Amortizacién de Intangibles) / Ingresos 2.72 3.27
Totales
Return on equity (ROE) Utilidad Neta / Patrimonio 0.16 0.15
Return on assets (ROA) Utilidad Neta / Activo Total 0.13 0.12

Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos
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Sobre el particular, al analizar el margen bruto para el aino 2024 se aprecia que, por cada sol de
ingreso percibido, la empresa obtuvo alrededor de -S/ 0,71 de ganancia bruta luego de deducir
los costos de prestacién de servicios, siendo dicha ganancia superior a la percibida el afo
anterior (-S/ 0,28 en 2023); asimismo, al analizar el margen operativo, para el cual se deducen
ademas los gastos de administracion, se observa que, por cada sol de ingreso percibido, la
empresa obtuvo alrededor de S/ 3,01 de ganancia operativa, siendo dicho resultado superior al
percibido el afio anterior (S/ 2,53 en 2023).

Cabe indicar que similar situacion se observa al analizar el margen EBITDA para el 2024, puesto
que, por cada sol de ingreso percibido, la empresa obtuvo alrededor de S/ 3,27 de ganancia
antes de intereses, impuestos, depreciacion y amortizacion, siendo dicha ganancia superior a la
percibida el afio anterior (S/ 2,72 en 2023). Por el contrario, en el caso del margen neto, para el
afo 2024 se aprecia que, por cada sol de ingreso percibido, la empresa obtuvo alrededor de S/
3,77 de ganancia neta luego de deducir todos los costos y gastos del periodo, incluyendo los
impuestos, siendo dicha ganancia también superior a la percibida el afio anterior (S/ 3,04 en
2023).

Al respecto, como se puede apreciar en el siguiente grafico, desde el afio 2020 el margen neto
por sol de ingreso viene presentando una tendencia creciente, pasando de -S/ 0,14 en dicho afio
a S/ 3,77 en el afio 2024. Similar tendencia se puede apreciar en los margenes EBITDA vy
operativo; a diferencia del margen bruto, que presentaron ratios negativos con un
comportamiento constante.

GRAFICO 21

EVOLUCION DE LOS MARGENES DE RENTABILIDAD, 2020- 2024

4,00
3,50

~
N
™

3,00

2,52

2,50
2,00
1,50
1,00

0,50

0,00
O%I ] 2021 - 2022 ] 2023 I 2024
N~ (=) ~
N N
o Q -
' ~
<

o

20

-0,50

-0,

=)
1

-1,00

mMargen bruto  ®Margen EBITDA  ®Margen operativo ~ ®Margen neto

Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracién: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos

Finalmente, al analizar el ratio return on equity (ROE) de la empresa se aprecia que, al cierre del
afio 2024, se obtuvo alrededor de S/ 0,15 de rentabilidad sobre el capital invertido por los
accionistas (patrimonio neto), siendo menor en poca magnitud al rendimiento alcanzado el afo
anterior, lo cual indica una estabilidad en la rentabilidad.

Por otro lado, si comparamos el rendimiento neto de la empresa con el total de activos que esta
posee para llevar a cabo sus operaciones, esto es, el empleo del ratio return on assets (ROA),
se aprecia que, al cierre del afo 2024, los activos totales de ENAPU rindieron alrededor de S/
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0,12 por cada sol de activo, siendo dicho rendimiento inferior al alcanzado en 2023 (S/ 0,13), lo
cual sugiere que la empresa fue ligeramente menos eficiente en el uso de sus activos para
generar ganancias en el periodo.

102. En el siguiente grafico se presenta la evolucién de los ratios ROE y ROA de la empresa. Al
respecto, debemos notar, por un lado, la tendencia creciente del ROE entre los afios 2020 y
2024, si bien, en los dos ultimos afios presentd la misma rentabilidad como producto de la similar
variacion porcentual de la utilidad neta y el patrimonio, 7,2% y 6,6% respectivamente; por otro
lado, en el caso del ROA, este también presenta una tendencia positiva dentro de similar periodo,
alcanzando un valor minimo de -0,01 en el 2020 y un valor maximo de 0,13 en el 2023.

~ GRAFICO 22
EVOLUCION DEL ROE Y ROA, 2020- 2024
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Fuente: Estados Financieros Auditados 2024 — ENAPU
Elaboracién: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos
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VIL.

CONCLUSIONES

De la evaluacion del desempefio de la Empresa Nacional de Puertos S.A. para el afio 2024,
podemos concluir lo siguiente:

(i)

(iv)

(v)

El nimero de naves atendidas se redujo en 46,1 % con relacion al afio 2023, siendo que
la mayor parte de la demanda se concentré en los terminales portuarios de Iquitos y Supe,
los que tuvieron una participacion de 56,6 % y 15,9 % en el niumero de naves atendidas,
respectivamente. Entre 2023 y 2024 se observa una disminucién de 16,4 % de la carga
movilizada en el conjunto de terminales administrados por ENAPU, pasando de 935 295
toneladas a 781 700 toneladas. Asi, el nivel registrado en 2024 aun equivale a un 19,1 %
menos que en 2019. Respecto al trafico de contenedores, medidos en TEU, se registré un
aumento de 6,4 %, manteniendo la tendencia observada en el afo previo, cuando
incrementd en 16,7 %. Este resultado en el volumen movilizado se explica por el
significativo aumento de las operaciones de tipo exportacion en 0,49 miles de TEU (+26,6
%).

ENAPU no modifico las tarifas cobradas respecto a las que se establecieron en el 2016.
Del mismo modo, los precios de los servicios especiales no han presentado modificacion
en el mencionado periodo.

El unico terminal administrado por ENAPU que presenté contratos de acceso fue el
Terminal Portuario de llo (hasta el afio 2018 también lo presentaba el TPMS). A fines del
2024, se encontraron vigentes cuatro contratos de acceso: dos (2) para la prestacion del
servicio de remolcaje con las empresas PSA Marine Peru S.A. y Petrolera Transoceanica
S.A., y los otros dos (2) para el servicio de practicaje, con las empresas PSA Marine Peru
S.A. y Port Operation and Services S.R.L).

El aporte por regulacion pagado en el 2024 alcanzo los S/. 148,6 miles, lo que implicé una
tasa negativa de 12,6 % respecto al nivel alcanzado el afio 2023. A diferencia de afos
previos, el pico mensual en el aporte por regulacion se produjo en mayo, con S/ 16,8 miles
(11,3 % del aporte total anual).

Al cierre del afio 2024, la empresa incrementd sus valores contables frente al cierre del
ejercicio previo. Asi pues, sus activos (asi como el total de pasivo y patrimonio) registraron
un incremento de 1,3%, al pasar de S/ 316,2 millones en 2023 a S/ 320,4 millones. De otro
lado, la posicion de la empresa frente a sus acreedores en el corto plazo contintda siendo
solida conforme al valor de los indicadores de liquidez, observandose que en el final del
ejercicio 2024, la empresa contaba con activos corrientes necesarios para cubrir sus
obligaciones de corto plazo, en caso de exigibilidad. La solvencia de ENAPU, se redujo en
0,5% con relacion al 2023 explicado principalmente por el incremento del pasivo total, el
cual registré6 un incremento del 1,8% respecto al afio previo. Asimismo, el nivel de
autonomia financiera frente a terceros y la rentabilidad se redujeron, esta ultima debido al
efecto de la reduccion de los ingresos financieros especificamente los intereses sobre
depdsitos a plazo que mantiene la empresa en entidades financieras locales en moneda
nacional y en délares estadounidenses.
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ANEXO

ANEXO I: CONTROVERSIA TARIFARIA CON ENAPU

En junio de 2004, mediante Resolucion N° 031-2004-CD/OSITRAN, el Ositran:

e Aprobod la nueva estructura y niveles tarifarios maximos para los servicios que ofrecia ENAPU. Esta
resolucion aprueba la estructura tarifaria para los terminales portuarios Callao, Paita, Salaverry, Chimbote,
San Martin e llo.

e El informe que sustenta la referida resolucién recomienda que para el caso de los terminales portuarios
que cumplen un rol subsidiario (terminales fluviales y lanchonaje) se deben mantener las tarifas que regian
en dicho afio, pero implementando incentivos para inducir una mayor eficiencia en la gestion portuaria,
por lo que para estos terminales no se fija una estructura tarifaria.

Sin embargo, mediante Sentencia de Casacién del 14 de mayo de 2013, la Corte Suprema del Poder Judicial
declar6 nula la referida resolucion:

e Dicha nulidad se basa en el hecho de que el Ositran emitio el referido acto administrativo sin haber contado
con la propuesta tarifaria de la Autoridad Portuaria Nacional (APN). Consecuentemente, se dispuso que
el Ositran cumpliera con emitir una nueva resoluciéon administrativa aprobando la estructura y niveles
tarifarios maximos aplicables a los servicios que ofrece ENAPU.

Mediante Oficio N° 541-2014-GG-OSITRAN de fecha 30 de diciembre de 2014, el Ositran solicité a la APN que
remita su propuesta tarifaria, a fin continuar con el procedimiento tarifario, en cumplimiento con lo dispuesto
por la resolucion judicial.

e EIl 24 de abril de 2015, mediante Oficio 347-2015 APN/GG, la APN Comunicé al Ositran que se abstendria
de emitir un pronunciamiento en cuanto a la propuesta solicitada mediante el Oficio N° 541-14-GG-
OSITRAN.

e Sin perjuicio de ello, mediante Oficio N° 238-15-GG-OSITRAN, la Gerencia General del Ositran reiter6 a
la APN el requerimiento para que, tal como se le solicité mediante el Oficio N° 541-14-GG-OSITRAN,
cumpla con remitir a este Organismo Regulador su propuesta tarifaria de los servicios que brinda ENAPU
bajo régimen de regulacién en los Terminales Portuarios de Salaverry e llo.

e el 12 de noviembre de 2015, la APN remitié al Ositran el informe Técnico Legal N° 094-2015-
APN/DIPLA/UAJ que sustenta su propuesta tarifaria para los terminales portuarios de Salaverry e llo.

Mediante Resolucion de Consejo Directivo N° 003-2016-CD-OSITRAN del 15 de febrero de 2016, el Ositran
determind las tarifas maximas para los servicios que brinda ENAPU en los Terminales Portuarios Salaverry e
llo. Ello porque, en el 2016, de los terminales a los que se habia fijado una estructura tarifaria mediante
Resolucion N° 031-2004-CD/OSITRAN, ENAPU solo administraba a los referidos terminales. Adicionalmente,
se mantuvo las razones por las que no se fija tarifa a los terminales portuarios fluviales y lanchonajes.

e EI 8 de marzo de 2016, ENAPU presenté un recurso de Reconsideracion para la revision de las tarifas
maximas determinadas, el cual fue declarado infundado mediante Resolucién 019-2016-CD-OSITRAN del
19 de abril de 2016.

e Sin embargo, ENAPU presentd una demanda contenciosa administrativa, que fue admitida mediante
Resolucion N° Uno del 22 de agosto de 2016 por el Undécimo Juzgado Especializado en lo Contencioso-
Administrativo de Lima.

e El 30 de mayo de 2018 mediante Resolucion N° Ocho, el Undécimo Juzgado Especializado en lo
Contencioso-Administrativo de Lima resolvié declarar infundado la demanda de nulidad presentada por
ENAPU contra la resolucion 019-2016-CD-OSITRAN.

e EI 5 de setiembre de 2018, mediante Resolucion N° Nueve, el Undécimo Juzgado Especializado en lo
Contencioso-Administrativo de Lima concede con efecto suspensivo la apelacién interpuesta por ENAPU
contra la sentencia contenida en la resolucion numero ocho del 30 de mayo del 2018.

e El 2 de diciembre de 2019, mediante Resolucion N° Ocho, de la Primera Sala Permanente Especializada
en lo Contencioso Administrativo, resolvié declarar infundada la demanda interpuesta por ENAPU contra
el Ositran sobre la nulidad de resolucion administrativa.

e Enelafo 2021, la controversia fue zanjada cuando la Sala Constitucional y Social Permanente de la Corte
Suprema declaré improcedente el Recurso de Casacion presentado por ENAPU, finalizando el proceso
judicial y generando una provision para hacer frente a las devoluciones a los clientes por el exceso cobrado
en los Terminales de llo y Salaverry desde el periodo 2016.
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ANEXO II: RESUMEN ESTADISTICO

Periodo: 2010 - 2024

Indicador Unidad de

medida 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Navesatendidas Unidades 9294 10789 12616 15576 14875 9486 8433 7883 8639 6701 5461 5231 4353 5335 2876
Cargatotal antendida Toneladas 1759962 4825200 4863750 4575095 4783531 3119595 2889442 3536597 3055354 966 814 855493 909233 945909 935295 781700
Operacion Unidad de
medida
Exportacion Toneladas 539235 1710372 1293285 1161579 1290042 700731 537428 671491 728672 175407 202701 103335 336487 393031 361534
Importacion Toneladas 988410 2513615 2948818 2831184 2940104 1929332 1879662 2290208 1834863 341011 340996 405972 261551 292751 210773
Cabotaje Toneladas 117337 593406 564667 576743 546059 480397 456 336 558965 444159 352469 231507 258392 231653 196 817 192515
Otros Toneladas 114 980 7807 56981 5589 7326 9135 16016 15933 47 660 97 927 80289 141534 116 218 52696 16878
Carga Unidad de
medida
Contenedorizada Toneladas 792773 151256 5539 41380 38362 32365 75865 106 300 96 899 219417 203269 83361 55663 52529 69159
Fraccionada Toneladas 217212 1181520 1055732 1059133 798884 683529 589171 672667 567591 502972 361260 451736 392767 338330 234394
Granelesliquidos Toneladas 165558 67246 56329 84814 41451 40311 35074 26210 30226 3249 3179 3885 3681 7031 3933
Granelessolidos Toneladas 568295 335224 3693273 3387709 3901918 2360057 2186516 2728306 2358154 233457 285997 365456 491363 535129 471504
Rodante Toneladas 16 124 72935 302 2060 2916 3333 2816 3114 2484 7718 1788 4795 2435 2276 2710
Contenedores Unidades 67397 11603 3873 2916 3381 361 4901 8816 6954 16998 15485 6811 3647 4397 5017
Contenedores TEU 106 602 14938 4823 4072 4584 4787 6580 11723 8947 19979 18055 12213 5636 6575 6993
Ingresos por
Indicador Unidad de
medida 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Total Milesde soles 347640 153969 38754 39812 43151 30556 30027 35926 30656 12550 14688 14332 15450

Fuente: Empresa Nacional de Puertos S.A. y Estados Financieros Auditados
Elaboracion: Gerencia de Regulacién y Estudios Econémicos del Ositran.
1/ Los ingresos correspondientes a los periodos 2010-2013 fueron convertidos a délares con el tipo de cambio promedio anual publicado por el BCRP.
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